Los pecados veniales por parvedad de materia son transgresiones «secundum quid» de una ley que es «simpliciter lex»:

«Alia autem venialia sunt ex parvitate materiae, quae licet sint contra legem quae est simpliciter lex, tamen non transgrediuntur illam simpliciter sed secundum quid, sicuti furare quadrantem licet sit contra praecepta iustitiae quod est simpliciter praeceptum et simpliciter obligans, nihilominus illud non violat simpliciter, sed secundum quid.» (Dub. 12: fol. 108v).

Esta parvedad de materia se encuentra en los mortales «ex genere suo», pero no en todos.

«2.^a regula: Si constiterit actum fuisse circa materiam ex genere mortalem, quaerendum restat utrum parvitas materiae excuset a mortali. In qua re duo advertenda sunt: primum, eam vim esse in parvitate mate-

104. Cfr. NICOLÁS ANTONIO, BHN, I, 311 s. Sommervogel, BCJ, VII, 323 s. De Ruiz de Montoya ha escrito M. J. SCHENKEN en su *Handbuch der katholischen Dogmatik*, I, 451: «Viel gediegener war Ruiz (+ 1632), welcher in den von ihm vollendeten umfangreichen Traktaten an Erudition und Tiefe Suárez noch überholte».

105. Fue presentado por el P. José A. de Aldama, S. I., en *Est. Ecl.*, 11 (1932), 124 ss.

106. «Quod [scilicet] peccata venialia esse contra legem aliquando et secundum quid] proba: quia de ratione legis est vis obli [f. 108v] gandi; haec provenit tum ex voluntate imponentis legem tum ex necessitate rei praeceptae ad finem intentum in praecepto. Cum autem vitare quamlibet actionem otiosam non sit necessarium simpliciter ad finem naturae rationalis consequendum nec Deus voluerit simpliciter adstringere sed aliquomodo, fit talem legem non esse simpliciter legem» (q. 88, dub. 12: Utrum peccatum veniale sit contra praeceptum vel tantum contra consilium: f. 108r-v).

riæ ut omnia peccata quæ sunt mortalia ex genere suo flerent venialia si in illis reperiretur parvitas materiae. Sunt tamen quædam genera peccatorum in quibus reperiri non potest parvitas materiae ac proinde hoc titulo nunquam redduntur venialia, ut sunt illa quæ directe et immediate versantur contra Deum ut odium et contemptus Dei et infidelitas, ut late explicatum est a me De voto, a. 3, sec 2, dub. 2.º (Dub 16: fol. 114v).

Esta razón que aquí apunta la explana un poco más en la dub. 10: «Utrum peccatum mortale et veniale differant per ordinem ad ultimum finem. Ubi an veniale sit tantummodo circa media et utrum sit contra caritatem».

«Conclusio 1.º: Praecipua et essentialis differentia peccati mortalis et venialis [f. 10v] est peccatum mortale tollere simpliciter ordinem personae ad ultimum finem; at vero peccatum veniale non tollere simpliciter talem ordinem, sed illo manente afferre inordinationem aliquam in actu. Ita docent communiter Doctores quamvis non eisdem verbis.» (fol. 102r-v) ¹⁰⁷.

La última diferencia que establece entre el mortal y el venial «ex genere» es que el mortal

«...simpliciter aufert finem aut media simpliciter necessaria ad finem». (fol. 103v).

Lo que explica más detenidamente en los párrafos siguientes ¹⁰⁸.

107. En los folios siguientes expone cómo se puede coordinar lo que los diversos autores dicen sobre este punto.

108. «Probatur, quia adulterium et furtum sunt peccata ex genere mortalia et tamen versantur tanquam circa proprium obiectum circa media: nam bonum iustitiae et temperantiae medium est non ultimus finis. Quod si dicas versari etiam circa finem quia tollunt medium simpliciter necessarium ad finem et consequenter tollunt finem, id ego intendo et rursus sic arguo: Mendacium versatur circa bonum fidelitatis quod est medium ad finem; ergo consequenter versatur contra finem, nam quod tollit media, tollit finem.

Quod si respondeas fide [f. 104r] litatem illam quae levi mendacio destruit non esse medium simpliciter necessarium ad finem, sed solum quodammodo necessarium; iam ergo peccatum veniale ex genere et peccatum mortale ex genere, non differunt penes finem et media, sed penes sim-

Las mismas razones señala al probar en la dub. 8 la diferencia entre el pecado mortal y el venial¹⁰⁹.

Gabriel Vázquez, S. I.

Discípulo de Báñez en Filosofía¹¹⁰, tuvo como profesores de Teología probablemente al Dr. Juan Ruiz Villarón y al P. Jeróni-

mpliciter aut secundum quid auferre finem aut modis simpliciter necessaria ad finem.

Confirmatur 1.^o quia non magis habet rationem finis bonum temperantiae contra quod versatur fornicatio, quam bonum fidelitatis contra quod versatur mendacium [MS: fidelitas].

Confirmatur 2.^o, quia cum non tenemur audire sacrum vel orare et tamen audimus vel oramus cum voluntaria evagatione mentis, illud est peccatum veniale ex genere, siquidem nunquam pervenit ad mortale, nisi additis circumstantiis alterius generis; et tamen tale peccatum est contra Deum ut finem, nam est contra religionem: religio autem habet Deum pro fine in quantum honorandus est.

Ex his respondetur alteri difficultati: Utrum veniale peccatum sit contrarium caritati et gratiae. Nam ut tradunt Sancti et Doctores citati dubio 7, non est contrarium simpliciter, ita ut auferat aliquam partem eorum habitum, ut dicitur infra a. 4, dub. 2. Nam recta ratio amicitiae exigit non pendere a levissimis rebus praesertim dum agitur cum personis non satis dominis suarum actionum et fragilibus.

Nihilominus veniale quadammodo contrarium est caritati, quatenus actus ille inordinatus est in ordine ad amicitiam et propterea retardat actualem fervorem actus caritatis, et insuper demeretur specialia quaedam Dei auxilia. Sed de hoc ex professo in materia de caritate II-II, q. 24, a. 13) (ff. 103v-104r).

109. «Praeterea, scholastici communiter docent in hoc sensu peccata esse mortalia et venialia ex se et intrinsece, quia scilicet quaedam ex sua natura sunt levia ita ut non sint simpliciter contra amicitiam et ideo quantum est ex se non auferunt gratiam quamvis Deus posset illam auferre de potentia absoluta. Ita D. Thomas [...].

1.^o ad hanc conclusionem probandam adduci possunt omnia testimonia sacrae Scripturae et sanctorum quae retulimus in dubio praecedenti [...].

2.^o probatur, quia non expediret ad rectum ordinem divinae providentiae eum manere in gratia qui sit simpliciter peccator et habeat actum simpliciter contrarium Dei legi et amicitiae; sed quaedam sunt quae de facto non excludunt gratiam, ut constat ex praecedenti dubio; ergo illa peccata ex se non sunt talia ut hominem reddant simpliciter peccatorem et operantem aliquid simpliciter contrarium caritati [...].

3.^o quia non potest esse gravis culpa ex se furare obolum cum damnum et iniustitia sit tam exigua ut secundum rectam rationem pro nihilo reputetur. Et praeterea non potest esse quod in se est graviter imputabilis culpa quae non habet plenam libertatem sed tantum secundum quid» (f. 99r).

110. Datos biográficos sobre Vázquez en LTK³, X, 645 ss. (K. Reinhardt). Ahí también se cita la de J. Hellín en DTC y la de W. Henrich en la anterior edición de LTK. Con ellos tenemos una buena semblanza de Vázquez teólogo.

Interesantes datos (por ejemplo: que siendo aún estudiante de Teología, ya eran muy estimados sus apuntes de moral) añade Cambrónat de Castro, S. I., en su *Historia del Colegio de Alcalá*, p. 2, l. 12, c. 3 (Obra manuscrita que se conserva en el Archivo de la Prov. de Toledo, S. I., MS, 1571 bis, 1692.

mo de Almonacid, O. P., en la Universidad; y ciertamente a Alfonso de Deza en el Colegio de la Compañía¹¹¹.

En sus obras no trata sistemática y explícitamente nuestro tema; pero expone bastantes ideas que a él se refieren en su comentario a la I. II.

Es un paladín de la sentencia que hemos visto defendida por la Escuela Salmantina sobre la obligación de la ley humana, sentencia que él mantiene tenazmente y refuerza con nuevas razones. Repite una y otra vez que «non est in voluntate legislatoris obligare vel non obligare, sed praecipere vel non praecipere», porque una vez puesta la ley, la obligación, como efecto suyo, se sigue «e natura rei» según la gravedad de la materia¹¹². Por eso afirma sin ambages:

«Quocirca parum refert, si legislator vel superior dicat: praecipio sub culpa mortali, si alioqui materia talis culpae capax non est» (In I. II., d. 158, c. 4, n. 37; p. 64¹¹³.)

Pero no es esto lo más característico suyo. Como él mismo dice, en el texto que acabamos de transcribir en nota, eso lo confiesan también Alfonso de Castro y todos los que le siguen. Mas para él es lógico que se debe extender esta afirmación al caso contrario, es decir, cuando la materia es grave: entonces no puede el legislador hacer que obligue sólo levemente. Lo único que puede hacer es mandar o no mandar, dar una verdadera ley o sólo un consejo o dirección; pero si da una ley, si quiere obligar con su mandato, la medida de la obligación no depende ya de su voluntad, sino de

111. Véanse las biografías citadas en la nota anterior. Puede también consultarse BELTRÁN DE HEREDIA, O. P., *La Teología en la Universidad de Alcalá*, en *Rev.-Esp.-Teol.*, 5 (1945), 502-507.

112. Así, por ejemplo, en I. II., d. 154, c. 3, n. 16; t. 2, p. 41; *ibid.* d. 158, c. 3, n. 17, p. 62; *ibid.* c. 4, n. 37, p. 64; *ibid.* d. 159, c. 3, n. 19, p. 69. Citamos por la edición de Lyon 1630-31.

113. Otros textos: «hoc autem intelligerem [el que obliguen en conciencia los decretos de los Concilios, si tienen forma imperativa] iuxta materiae gravitatem et necessitatem; nam aliquas esse omnino poenales, dubium non est...» (In I. II., d. 158, c. 3, n. 25; t. 2, p. 62). «Quocirca, ut recte admonet Driedo [...], non est in potestate legislatoris prout voluerit obligare lege sua ad mortale peccatum, nisi materia gravis sit omnibus circumstantiis consideratis» (*ibid.* c. 4, n. 30; p. 64). «Deinde a simili ex concessis probatur: quia sicut non potest princeps levem materiam ita praecipere ut ad mortalem culpam obliget, id quod ingenue fatentur cum Alphonso recentiores omnes qui eius sententiam probarunt, neque certe negare possunt...» (*ibid.* n. 32; p. 63). Cfr. también *ibid.* c. 3, n. 20; p. 62.

la materia de su ley. Esta opinión la sostiene pro aris et focis. Y siempre es consecuente. Así, por ejemplo, en el c. 3 de la disputa 158 (siempre hablamos del comentario a la I.II.), n. 17, se pregunta de dónde podemos colegir la obligación en conciencia de una ley. Dice que la primera fuente es la mente del legislador. Pero para evitar todo equívoco, advierte en seguida:

«Hoc autem non fit quia in potestate legislatoris sit posito praecepto obligare aut non obligare subditos, sed quia in potestate illius est praecipere, ut superior praecipit inferioribus, vel solum proponere et (ut dici solet) ordinare et dirigere per modum consilii. Quare cum legislator addit in sua constitutione se nolle quemquam ad culpam obligare, indicat se non habere animum praecipendi; nam posito semel praecepto non est liberum ipsi aut inferiori obligationem auferre, quia ex se dissentaneum rationi est praeceptis maioris refragari.» (t. 2, p. 82).